

Pakistan-Afghanistan Conflict

Highlights: Security Challenges and Diplomatic Efforts



The conflict between Pakistan and Afghanistan has escalated sharply in 2026, creating one of the most pressing security challenges in South Asia. Tensions intensified after Pakistan launched airstrikes inside Afghan territory, claiming they targeted militant bases along the Durand Line. Afghan authorities strongly reject these claims, arguing that strikes have hit civilian areas, including hospitals and residential zones, raising concerns about violations of sovereignty and international law. Hundreds of civilians have reportedly died or been injured, and thousands have been displaced. This crisis has also raised alarm among regional and global actors, including the United Nations, which has called for restraint and thorough investigations. Meanwhile, China and other diplomatic actors have attempted to mediate, urging both countries to engage in dialogue and prevent further escalation. The situation reflects longstanding mistrust, unresolved security disputes, and challenges in counter-terrorism cooperation between Islamabad and Kabul.

Key Security and Diplomatic Highlights of Pakistan-Afghanistan Conflict

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

- **Kabul Hospital Airstrike:** In March 2026, the Omid Addiction Treatment Hospital in Kabul was struck by air raids, reportedly killing hundreds. Afghan authorities described this as a civilian-targeted attack, while Pakistan asserted that militant infrastructure was targeted.
- **Pakistan's Military Stance:** Pakistan has characterised its operations as an “open war” against militants operating from Afghan soil, particularly targeting groups like the Tehrik-i-Taliban Pakistan (TTP). Afghanistan has denied harbouring militants and condemned repeated cross-border strikes.
- **Cross-Border Clashes:** There have been exchanges of fire, including drone strikes and artillery incidents, along the disputed border. Civilians living near the border are facing increased risk and displacement.
- **Humanitarian Impact:** Tens of thousands of people have been displaced due to fighting. Trade, transport, and access to essential services have been disrupted, worsening economic and social hardships.
- **Diplomatic Efforts:** China has played a mediating role, urging both Pakistan and Afghanistan to stop hostilities and engage in talks. International organisations, including the UN, have called for investigations into civilian casualties and emphasised adherence to humanitarian law.
- **Regional Implications:** The ongoing conflict threatens broader South Asian stability. Neighbouring countries are monitoring the situation closely, highlighting the urgent need for effective border management and counter-terrorism cooperation.

Diplomatic Developments between India and Afghanistan

India and Afghanistan share a long-standing strategic partnership, underpinned by historical, cultural, and economic ties. Over the past two decades, India has emerged as one of Afghanistan's largest development partners, investing in infrastructure projects such as the Zaranj–Delaram highway, Salma (Afghan-India Friendship) Dam, and numerous healthcare and educational initiatives. These projects have strengthened bilateral cooperation and enhanced regional stability.

In recent years, India has actively engaged with Afghanistan through diplomatic channels, supporting the Intra-Afghan peace talks and maintaining a technical presence in Kabul despite political uncertainties. Even after the Taliban's takeover in 2021, India has emphasised humanitarian assistance and continued dialogue to safeguard its strategic interests.

Bilateral relations also focus on trade and connectivity, with initiatives like the Chabahar Port corridor, linking Afghanistan to India via Iran, promoting economic integration and regional

connectivity. Both nations have prioritised counter-terrorism cooperation, peace-building, and capacity development to address security challenges.

These ongoing diplomatic developments between India and Afghanistan reflect India's commitment to a stable and prosperous Afghanistan, highlighting the importance of continued collaboration in security, trade, and humanitarian domains.

Conclusion - Pakistan-Afghanistan Conflict Highlights

The Pakistan–Afghanistan conflict underscores persistent regional security challenges, cross-border tensions, and humanitarian concerns. Civilian casualties and militant activities have escalated hostilities, prompting international calls for restraint. Diplomatic efforts, including mediation by China and advocacy by the United Nations, remain crucial to de-escalation, stability, and fostering long-term peace between both nations while safeguarding regional strategic interests.

SC Orders Maternity Leave for All Adoptive Mothers – Irrespective of Age of the Child



Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

The Supreme Court of India has issued a landmark ruling granting maternity leave to all adoptive mothers, regardless of the child's age. Previously, the Code on Social Security, 2020, limited maternity benefits to mothers adopting children below three months old. The Court declared this restriction discriminatory and unconstitutional, affirming that motherhood extends beyond biological birth. Under the new directive, every adoptive or commissioning mother is entitled to 12 weeks of maternity leave from the day the child is handed over. The judgement emphasises that denying leave based on the child's age violates Article 14 (Equality) and Article 21 (Personal liberty and dignity) of the Constitution. Justices JB Pardiwala and R Mahadevan highlighted the importance of recognising adoptive motherhood and recommended that the government consider implementing paternity leave as a social security benefit. This decision strengthens gender equality and parental rights, ensuring adoptive mothers receive equal protection in the workplace nationwide.

Key Highlights – SC Ruling on Adoptive Mothers' Maternity Leave

- **No Age Restriction:** Adoptive mothers are now eligible for maternity leave regardless of the child's age.
- **12 Weeks Leave:** Leave entitlement starts from the date the child is handed over.
- **Constitutional Protection:** Age-based limitations violated Articles 14 & 21.
- **Recognition of Motherhood:** The court affirmed that adoptive motherhood carries the same responsibilities as biological motherhood.
- **Paternity Leave Suggestion:** Bench urged the government to consider a legal provision for fathers.
- **Workplace Equality:** Promotes inclusive parental benefits and strengthens gender equality in employment.

Best PYQs on the Supreme Court

1. UPSC Prelims 2024

The Supreme Court of India's advisory jurisdiction is mentioned under which article?

Options:

- A) Article 130
- B) Article 138
- C) Article 143

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

D) Article 147

Answer: C) Article 143

Explanation: Article 143 allows the President to seek the Supreme Court's opinion on legal or public importance matters.

2. UPSC Prelims 2024

The right to privacy is protected under which article of the Constitution?

Options:

A) Article 14

B) Article 19

C) Article 21

D) Article 25

Answer: C) Article 21

Explanation: The Supreme Court declared the right to privacy as part of Article 21 (Right to Life and Personal Liberty) in the Puttaswamy judgment.

3. SSC CGL 2022

Which Article states that the law declared by the Supreme Court is binding on all courts in India?

Options:

A) Article 140

B) Article 141

C) Article 142

D) Article 144

Answer: B) Article 141

Explanation: Article 141 ensures uniformity in law by making Supreme Court judgments binding across all courts.

4. RRB NTPC 2021

Under which Article is the Supreme Court of India established?

Options:

A) Article 123

B) Article 124

C) Article 131

D) Article 136

Answer: B) Article 124

Explanation: Article 124 provides for the establishment, composition, and appointment of judges of the Supreme Court.

5. SSC CHSL 2020

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

Under which article can a citizen directly approach the Supreme Court for the enforcement of fundamental rights?

Options:

- A) Article 19
- B) Article 21
- C) Article 32
- D) Article 226

Answer: C) Article 32

Explanation: Article 32 is called the “heart and soul of the Constitution” as it allows individuals to directly approach the Supreme Court for rights enforcement.

6. RRB Group D 2019

Which article gives the Supreme Court the power to do “complete justice”?

Options:

- A) Article 136
- B) Article 141
- C) Article 142
- D) Article 144

Answer: C) Article 142

Explanation: Article 142 empowers the Supreme Court to pass any order necessary to ensure complete justice in a case.

7. SSC CGL 2018

Under which article does the President of India seek advice from the Supreme Court?

Options:

- A) Article 141
- B) Article 142
- C) Article 143
- D) Article 144

Answer: C) Article 143

Explanation: Article 143 provides advisory jurisdiction where the president can refer matters to the Supreme Court.

8. RRB NTPC 2017

Which article deals with the original jurisdiction of the Supreme Court?

Options:

- A) Article 129
- B) Article 131
- C) Article 136
- D) Article 137

Answer: B) Article 131

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

Explanation: Article 131 gives the Supreme Court exclusive power to hear disputes between the Centre and the States.

9. SSC MTS 2019

Under which article can the Supreme Court review its own judgement?

Options:

A) Article 137

B) Article 138

C) Article 139

D) Article 140

Answer: A) Article 137

Explanation: Article 137 allows the Supreme Court to review its own judgements or orders.

10. UPSC Prelims 2016

Under which article does the Supreme Court have appellate jurisdiction in constitutional cases?

Options:

A) Article 132

B) Article 133

C) Article 134

D) Article 136

Answer: A) Article 132

Explanation: Article 132 provides appellate jurisdiction of the Supreme Court in constitutional matters from the High Courts.

Conclusion

The Supreme Court's ruling on maternity leave for adoptive mothers marks a progressive step toward equality and inclusive workplace policies. By removing age-based restrictions, it reinforces constitutional values of dignity and non-discrimination. This decision not only strengthens parental rights but also promotes a more humane and supportive framework for adoptive families across India.

Tamil Nadu Needs More Basic Science Funding to Create Green Technology



Tamil Nadu is emerging as a key hub for innovation and sustainable development in India, but experts emphasise that greater investment in basic science research is essential to accelerate the transition toward green technology. While the state has made notable progress in sectors like renewable energy, electric mobility, and climate innovation, the foundation of such advancements lies in strong scientific research. Institutions such as the Indian Institute of Technology Madras and the Council of Scientific and Industrial Research have highlighted the need for long-term funding to support fundamental studies in physics, chemistry, and environmental sciences. Strengthening this base will enable breakthroughs in clean energy, sustainable materials, and climate resilience technologies. Increased public and private investment can position Tamil Nadu as a leader in green innovation, contributing to India's broader goals of sustainability, energy security, and carbon reduction.

Key Facts – Need for Basic Science Funding in Tamil Nadu

- **Foundation for Innovation:** Basic science research forms the backbone of applied technologies, including renewable energy and green manufacturing.
- **Role of Research Institutions:** Institutes like the Indian Institute of Technology Madras are actively working on sustainable technologies, but require consistent funding support.

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

- **Link to Green Technology:** Advances in physics, chemistry, and materials science directly contribute to innovations in solar panels, batteries, and hydrogen energy.
- **Government Initiatives:** Programmes under the Department of Science and Technology and the Ministry of New and Renewable Energy aim to promote clean energy research, but need expansion at the state level.
- **Private Sector Participation:** Increased collaboration between academia and industry can accelerate the commercialisation of green solutions.
- **Skilled Workforce Development:** Investment in basic science helps build a strong talent pipeline for future green industries.
- **Global Competitiveness:** Strong research funding enables Tamil Nadu to compete with global innovation hubs in sustainable technology.
- **Climate Goals Alignment:** Enhanced funding supports India's commitments to reduce carbon emissions and achieve net-zero targets.

Asked the previous year's Question and Answers

1. UPSC Prelims 2017

With reference to South Indian history, which of the following statements is/are correct regarding Chola administration in Tamil Nadu?

Options:

- A) Village assemblies were called Sabha and Ur
- B) Land revenue was the main source of income
- C) Both A and B
- D) Neither A nor B

Answer: C) Both A and B

Explanation: Cholas had a well-developed local self-government system (Sabha & Ur), and land revenue was the primary source of income.

2. UPSC Prelims 2016

Which classical dance form originated in Tamil Nadu?

Options:

- A) Kathak
- B) Bharatanatyam
- C) Odissi
- D) Manipuri

Answer: B) Bharatanatyam

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

Explanation: Bharatanatyam is one of the oldest classical dance forms, originating in Tamil Nadu temples

3. SSC CGL 2020

The Brihadeeswara Temple, a UNESCO World Heritage Site, is located in which state?

Options:

- A) Karnataka
- B) Tamil Nadu
- C) Andhra Pradesh
- D) Kerala

Answer: B) Tamil Nadu

Explanation: Brihadeeswara Temple at Thanjavur was built by Rajaraja Chola I and is a masterpiece of Dravidian architecture.

4. RRB NTPC 2019

The Kaveri River primarily flows through which of the following states?

Options:

- A) Tamil Nadu and Karnataka
- B) Kerala and Andhra Pradesh
- C) Maharashtra and Gujarat
- D) Odisha and West Bengal

Answer: A) Tamil Nadu and Karnataka

Explanation: The Kaveri originates in Karnataka and flows into Tamil Nadu before draining into the Bay of Bengal.

5. SSC CHSL 2018

Which Tamil Nadu city is known as the “Gateway of South India”?

Options:

- A) Madurai
- B) Chennai
- C) Coimbatore
- D) Tiruchirappalli

Answer: B) Chennai

Explanation: Chennai is a major cultural, economic, and transport hub in South India.

6. RRB Group D 2018

Which river forms the Hogenakkal Falls in Tamil Nadu?

Options:

- A) Krishna
- B) Godavari

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

- C) Kaveri
- D) Mahanadi

Answer: C) Kaveri

Explanation: Hogenakkal Falls, often called the “Niagara of India,” is formed by the Kaveri River.

7. UPSC Prelims 2014

Which of the following temples is associated with the Dravidian style of architecture?

Options:

- A) Sun Temple, Konark
- B) Meenakshi Temple, Madurai
- C) Khajuraho Temples
- D) Sanchi Stupa

Answer: B) Meenakshi Temple, Madurai

Explanation: The Meenakshi Temple is a prime example of Dravidian architecture found in Tamil Nadu.

8. SSC MTS 2019

Which river is known as the “Ganga of the South” in Tamil Nadu?

Options:

- A) Godavari
- B) Krishna
- C) Kaveri
- D) Narmada

Answer: C) Kaveri

Explanation: The Kaveri River is considered sacred and is often called the “Ganga of the South.”

9. RRB NTPC 2021

Where does the Kaveri River finally drain?

Options:

- A) Arabian Sea
- B) Bay of Bengal
- C) Indian Ocean
- D) Persian Gulf

Answer: B) Bay of Bengal

Explanation: The river forms a delta in Tamil Nadu and drains into the Bay of Bengal.

10. SSC CGL 2017

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

Mamallapuram (Mahabalipuram), famous for rock-cut temples, is located in which state?

Options:

- A) Odisha
- B) Tamil Nadu
- C) Kerala
- D) Andhra Pradesh

Answer: B) Tamil Nadu

Explanation: Mamallapuram, a UNESCO site, was developed during the Pallava dynasty in Tamil Nadu.

Conclusion

Strengthening basic science funding in Tamil Nadu is crucial for advancing green technology and sustainable development. A strong research base will drive innovation in clean energy, climate solutions, and eco-friendly industries. By investing in fundamental sciences, the state can enhance global competitiveness, support India's sustainability goals, and build a resilient, future-ready economy.



पाकिस्तान-अफगानिस्तान संघर्ष की मुख्य बातें: सुरक्षा चुनौतियां और राजनयिक प्रयास



2026 में पाकिस्तान और अफगानिस्तान के बीच संघर्ष में तीव्र वृद्धि हुई है, जिससे दक्षिण एशिया में सबसे गंभीर सुरक्षा चुनौतियों में से एक उत्पन्न हो गई है। डूरंड रेखा के पास स्थित आतंकवादी ठिकानों को निशाना बनाने का दावा करते हुए पाकिस्तान द्वारा अफगान क्षेत्र में हवाई हमले शुरू करने के बाद तनाव और बढ़ गया। अफगान अधिकारियों ने इन दावों को सिरे से खारिज करते हुए कहा कि हमले नागरिक क्षेत्रों, जिनमें अस्पताल और आवासीय क्षेत्र शामिल हैं, को निशाना बनाकर किए गए हैं, जिससे संप्रभुता और अंतरराष्ट्रीय कानून के उल्लंघन की आशंकाएं बढ़ गई हैं। खबरों के मुताबिक, सैकड़ों नागरिक मारे गए या घायल हुए हैं और हजारों विस्थापित हुए हैं। इस संकट ने संयुक्त राष्ट्र सहित क्षेत्रीय और वैश्विक स्तर पर चिंता पैदा कर दी है, जिसने संयम बरतने और गहन जांच का आह्वान किया है। इस बीच, चीन और अन्य राजनयिक पक्षों ने मध्यस्थता करने का प्रयास किया है और दोनों देशों से संवाद करने और तनाव को और बढ़ने से रोकने का आग्रह किया है। यह स्थिति इस्लामाबाद और काबुल के बीच लंबे समय से चले आ रहे अविश्वास, अनसुलझे सुरक्षा विवादों और आतंकवाद विरोधी सहयोग में चुनौतियों को दर्शाती है।

पाकिस्तान-अफगानिस्तान संघर्ष के प्रमुख सुरक्षा और राजनयिक पहलू

- काबुल के अस्पताल पर हवाई हमला: मार्च 2026 में, काबुल स्थित ओमिद व्यसन उपचार अस्पताल पर हवाई हमले हुए, जिसमें कथित तौर पर सैकड़ों लोग मारे गए। अफगान अधिकारियों ने इसे नागरिकों को निशाना बनाकर किया गया हमला बताया, जबकि पाकिस्तान ने दावा किया कि आतंकवादियों के बुनियादी ढांचे को निशाना बनाया गया था।

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

- पाकिस्तान का सैन्य रुख: पाकिस्तान ने अपने अभियानों को एक “खुला युद्ध” अफगानिस्तान की धरती से संचालित होने वाले आतंकवादियों के खिलाफ, विशेष रूप से तहरीक-ए-तालिबान पाकिस्तान (टीटीपी) जैसे समूहों को निशाना बनाते हुए। अफगानिस्तान ने आतंकवादियों को पनाह देने से इनकार किया है और बार-बार होने वाले सीमा पार हमलों की निंदा की है।
- सीमा पार झड़पें: विवादित सीमा पर ड्रोन हमलों और तोपखाने की घटनाओं सहित गोलीबारी की घटनाएं हुई हैं। सीमा के पास रहने वाले नागरिकों को बढ़ते खतरे और विस्थापन का सामना करना पड़ रहा है।
- मानवीय प्रभाव: लड़ाई के कारण हजारों लोग विस्थापित हो गए हैं। व्यापार, परिवहन और आवश्यक सेवाओं तक पहुंच बाधित हो गई है, जिससे आर्थिक और सामाजिक कठिनाइयां और बढ़ गई हैं।
- कूटनीतिक प्रयास: चीन ने मध्यस्थता की भूमिका निभाते हुए पाकिस्तान और अफगानिस्तान दोनों से शत्रुता रोकने और बातचीत में शामिल होने का आग्रह किया है। संयुक्त राष्ट्र सहित अंतरराष्ट्रीय संगठनों ने नागरिक हताहतों की जांच का आह्वान किया है और मानवीय कानून के पालन पर जोर दिया है।
- क्षेत्रीय निहितार्थ: वर्तमान संघर्ष दक्षिण एशिया की व्यापक स्थिरता के लिए खतरा है। पड़ोसी देश स्थिति पर बारीकी से नजर रख रहे हैं और प्रभावी सीमा प्रबंधन एवं आतंकवाद-विरोधी सहयोग की तत्काल आवश्यकता पर बल दे रहे हैं।

भारत और अफगानिस्तान के बीच राजनयिक घटनाक्रम

भारत और अफगानिस्तान के बीच ऐतिहासिक, सांस्कृतिक और आर्थिक संबंधों पर आधारित दीर्घकालिक रणनीतिक साझेदारी है। पिछले दो दशकों में, भारत अफगानिस्तान के सबसे बड़े विकास साझेदारों में से एक बनकर उभरा है, जिसने जारंज-डेलाराम राजमार्ग, सलमा (अफगान-भारत मैत्री) बांध और स्वास्थ्य एवं शिक्षा से संबंधित कई पहलों जैसी बुनियादी ढांचा परियोजनाओं में निवेश किया है। इन परियोजनाओं ने द्विपक्षीय सहयोग को मजबूत किया है और क्षेत्रीय स्थिरता को बढ़ाया है।

हाल के वर्षों में, भारत ने राजनयिक चैनलों के माध्यम से अफगानिस्तान के साथ सक्रिय रूप से संबंध बनाए रखे हैं, अंतर-अफगान शांति वार्ता का समर्थन किया है और राजनीतिक अनिश्चितताओं के बावजूद काबुल में तकनीकी उपस्थिति बनाए रखी है। 2021 में तालिबान के सत्ता संभालने के बाद भी, भारत ने अपने रणनीतिक हितों की रक्षा के लिए मानवीय सहायता और निरंतर संवाद पर जोर दिया है।

द्विपक्षीय संबंध व्यापार और संपर्क पर भी केंद्रित हैं, जिनमें चाबहार बंदरगाह गलियारा जैसी पहलें शामिल हैं, जो ईरान के रास्ते अफगानिस्तान को भारत से जोड़ती हैं और आर्थिक एकीकरण और क्षेत्रीय संपर्क को बढ़ावा देती हैं। दोनों देशों ने आतंकवाद विरोधी सहयोग, शांति स्थापना और सुरक्षा चुनौतियों से निपटने के लिए क्षमता विकास को प्राथमिकता दी है।

भारत और अफगानिस्तान के बीच चल रहे ये राजनयिक घटनाक्रम एक स्थिर और समृद्ध अफगानिस्तान के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को दर्शाते हैं, जो सुरक्षा, व्यापार और मानवीय क्षेत्रों में निरंतर सहयोग के महत्व को उजागर करते हैं।

निष्कर्ष - पाकिस्तान-अफगानिस्तान संघर्ष की मुख्य बातें

पाकिस्तान-अफगानिस्तान संघर्ष क्षेत्रीय सुरक्षा चुनौतियों, सीमा पार तनाव और मानवीय चिंताओं को उजागर करता है। नागरिकों की जानमाल की हानि और उग्रवादी गतिविधियों ने शत्रुता को बढ़ा दिया है, जिसके चलते अंतरराष्ट्रीय स्तर पर संयम बरतने की अपील की जा रही है। चीन की मध्यस्थता और संयुक्त राष्ट्र की पैरवी सहित राजनयिक प्रयास, क्षेत्रीय रणनीतिक हितों की रक्षा करते हुए दोनों देशों के बीच तनाव कम करने, स्थिरता लाने और दीर्घकालिक शांति को बढ़ावा देने के लिए महत्वपूर्ण बने हुए हैं।

सुप्रीम कोर्ट ने सभी दत्तक माताओं के लिए मातृत्व अवकाश का आदेश दिया है - बच्चे की उम्र चाहे जो भी हो।



भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने एक ऐतिहासिक फैसला सुनाते हुए सभी दत्तक माताओं को बच्चे की उम्र की परवाह किए बिना मातृत्व अवकाश प्रदान किया है। इससे पहले, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 के तहत मातृत्व लाभ केवल तीन महीने से कम उम्र के बच्चों को गोद लेने वाली माताओं तक ही सीमित थे। न्यायालय ने इस प्रतिबंध को भेदभावपूर्ण और असंवैधानिक घोषित करते हुए कहा कि मातृत्व जैविक जन्म से कहीं अधिक व्यापक है। नए निर्देश के तहत, प्रत्येक दत्तक या कमीशनिंग मां बच्चे को सौंपे जाने के दिन से 12 सप्ताह के मातृत्व अवकाश की हकदार है। फैसले में इस बात पर जोर दिया गया है कि बच्चे की उम्र के आधार पर अवकाश से इनकार करना संविधान के अनुच्छेद 14 (समानता) और अनुच्छेद 21 (व्यक्तिगत स्वतंत्रता और गरिमा) का उल्लंघन है। न्यायमूर्ति जेबी परदीवाला और आर महादेवन ने दत्तक मातृत्व को मान्यता देने के महत्व पर प्रकाश डाला और सरकार को पितृत्व अवकाश को सामाजिक सुरक्षा लाभ के रूप में लागू करने पर विचार करने की सिफारिश की।

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

यह निर्णय लैंगिक समानता और माता-पिता के अधिकारों को मजबूत करता है, जिससे यह सुनिश्चित होता है कि दत्तक माताओं को देशभर में कार्यस्थल पर समान सुरक्षा प्राप्त हो।

मुख्य बातें – दत्तक माताओं के मातृत्व अवकाश पर सुप्रीम कोर्ट का फैसला

- कोई आयु सीमा नहीं: अब गोद लेने वाली माताएं बच्चे की उम्र की परवाह किए बिना मातृत्व अवकाश के लिए पात्र हैं।
- 12 सप्ताह की छुट्टी: छुट्टी का अधिकार बच्चे को सौंपे जाने की तारीख से शुरू होता है।
- संवैधानिक संरक्षण: आयु आधारित सीमाएं अनुच्छेद 14 और 21 का उल्लंघन करती हैं।
- मातृत्व की मान्यता: अदालत ने इस बात की पुष्टि की कि गोद लेने वाली मां होने के नाते भी वही जिम्मेदारियां निभानी पड़ती हैं जो जैविक मां होने पर निभाती हैं।
- पितृत्व अवकाश का सुझाव: पीठ ने सरकार से पिताओं के लिए एक कानूनी प्रावधान पर विचार करने का आग्रह किया।
- कार्यस्थल पर समानता: यह समावेशी पितृत्व लाभों को बढ़ावा देता है और रोजगार में लैंगिक समानता को मजबूत करता है।

सुप्रीम कोर्ट पर सर्वश्रेष्ठ पूर्व प्रश्नोत्तर

1. यूपीएससी प्रीलिम्स 2024

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के सलाहकारी क्षेत्राधिकार का उल्लेख किस अनुच्छेद के अंतर्गत किया गया है?
विकल्प:

ए) अनुच्छेद 130

ख) अनुच्छेद 138

सी) अनुच्छेद 143

डी) अनुच्छेद 147

उत्तर: सी) अनुच्छेद 143

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 143 राष्ट्रपति को कानूनी या सार्वजनिक महत्व के मामलों पर सर्वोच्च न्यायालय की राय लेने की अनुमति देता है।

2. यूपीएससी प्रीलिम्स 2024

संविधान के किस अनुच्छेद के तहत निजता के अधिकार की रक्षा की जाती है?

विकल्प:

ए) अनुच्छेद 14

ख) अनुच्छेद 19

सी) अनुच्छेद 21

डी) अनुच्छेद 25

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

उत्तर: सी) अनुच्छेद 21

स्पष्टीकरण: सर्वोच्च न्यायालय ने पुट्टास्वामी फैसले में निजता के अधिकार को अनुच्छेद 21 (जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार) के अंतर्गत घोषित किया।

3. एसएससी सीजीएल 2022

किस अनुच्छेद में यह कहा गया है कि सर्वोच्च न्यायालय द्वारा घोषित कानून भारत के सभी न्यायालयों पर बाध्यकारी है?

विकल्प:

ए) अनुच्छेद 140

ख) अनुच्छेद 141

सी) अनुच्छेद 142

डी) अनुच्छेद 144

उत्तर: ख) अनुच्छेद 141

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 141 सर्वोच्च न्यायालय के निर्णयों को सभी न्यायालयों में बाध्यकारी बनाकर कानून में एकरूपता सुनिश्चित करता है।

4. आरआरबी एनटीपीसी 2021

भारत का सर्वोच्च न्यायालय किस अनुच्छेद के अंतर्गत स्थापित किया गया है?

विकल्प:

ए) अनुच्छेद 123

ख) अनुच्छेद 124

सी) अनुच्छेद 131

डी) अनुच्छेद 136

उत्तर: ख) अनुच्छेद 124

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 124 सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की स्थापना, संरचना और नियुक्ति का प्रावधान करता है।

5. SSC CHSL 2020

किस अनुच्छेद के तहत कोई नागरिक मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए सीधे सर्वोच्च न्यायालय से संपर्क कर सकता है?

विकल्प:

ए) अनुच्छेद 19

ख) अनुच्छेद 21

सी) अनुच्छेद 32

डी) अनुच्छेद 226

उत्तर: सी) अनुच्छेद 32

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 32 को "संविधान का हृदय और आत्मा" कहा जाता है क्योंकि यह व्यक्तियों को अधिकारों के प्रवर्तन के लिए सीधे सर्वोच्च न्यायालय में जाने की अनुमति देता है।

6. आरआरबी ग्रुप डी 2019

Current Affairs Capsule for 18 March 2026
(CLASS24)

कौन सा अनुच्छेद सर्वोच्च न्यायालय को "पूर्ण न्याय" करने की शक्ति प्रदान करता है?

विकल्प:

ए) अनुच्छेद 136

ख) अनुच्छेद 141

सी) अनुच्छेद 142

डी) अनुच्छेद 144

उत्तर: सी) अनुच्छेद 142

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 142 सर्वोच्च न्यायालय को किसी भी मामले में पूर्ण न्याय सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक कोई भी आदेश पारित करने का अधिकार देता है।

7. एसएससी सीजीएल 2018

भारत के राष्ट्रपति किस अनुच्छेद के तहत सर्वोच्च न्यायालय से सलाह लेते हैं?

विकल्प:

ए) अनुच्छेद 141

ख) अनुच्छेद 142

सी) अनुच्छेद 143

डी) अनुच्छेद 144

उत्तर: सी) अनुच्छेद 143

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 143 सलाहकारी क्षेत्राधिकार प्रदान करता है जिसके तहत राष्ट्रपति मामलों को सर्वोच्च न्यायालय के समक्ष प्रस्तुत कर सकते हैं।

8. आरआरबी एनटीपीसी 2017

कौन सा लेख सर्वोच्च न्यायालय के मूल क्षेत्राधिकार से संबंधित है?

विकल्प:

ए) अनुच्छेद 129

ख) अनुच्छेद 131

सी) अनुच्छेद 136

डी) अनुच्छेद 137

उत्तर: ख) अनुच्छेद 131

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 131 केंद्र और राज्यों के बीच विवादों की सुनवाई करने का अनन्य अधिकार सर्वोच्च न्यायालय को देता है।

9. एसएससी एमटीएस 2019

किस अनुच्छेद के तहत सर्वोच्च न्यायालय अपने ही फैसले की समीक्षा कर सकता है?

विकल्प:

ए) अनुच्छेद 137

ख) अनुच्छेद 138

सी) अनुच्छेद 139

डी) अनुच्छेद 140

उत्तर: ए) अनुच्छेद 137

Current Affairs Capsule for 18 March 2026
(CLASS24)

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 137 सर्वोच्च न्यायालय को अपने स्वयं के निर्णयों या आदेशों की समीक्षा करने की अनुमति देता है।

10. यूपीएससी प्रीलिम्स 2016

किस अनुच्छेद के अंतर्गत सर्वोच्च न्यायालय को संवैधानिक मामलों में अपीलीय क्षेत्राधिकार प्राप्त है?
विकल्प:

ए) अनुच्छेद 132

ख) अनुच्छेद 133

सी) अनुच्छेद 134

डी) अनुच्छेद 136

उत्तर: ए) अनुच्छेद 132

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 132 संवैधानिक मामलों में उच्च न्यायालयों से सर्वोच्च न्यायालय के अपीलीय क्षेत्राधिकार का प्रावधान करता है।

निष्कर्ष

दत्तक माताओं के लिए मातृत्व अवकाश संबंधी सर्वोच्च न्यायालय का फैसला समानता और समावेशी कार्यस्थल नीतियों की दिशा में एक प्रगतिशील कदम है। आयु-आधारित प्रतिबंधों को हटाकर, यह निर्णय गरिमा और गैर-भेदभाव के संवैधानिक मूल्यों को सुदृढ़ करता है। यह निर्णय न केवल माता-पिता के अधिकारों को मजबूत करता है, बल्कि पूरे भारत में दत्तक परिवारों के लिए अधिक मानवीय और सहायक ढांचा भी तैयार करता है।

तमिलनाडु को हरित प्रौद्योगिकी विकसित करने के लिए बुनियादी विज्ञान के लिए अधिक धन की आवश्यकता है



तमिलनाडु भारत में नवाचार और सतत विकास के एक प्रमुख केंद्र के रूप में उभर रहा है, लेकिन विशेषज्ञ इस बात पर जोर देते हैं कि हरित प्रौद्योगिकी की ओर संक्रमण को गति देने के लिए बुनियादी विज्ञान अनुसंधान में अधिक निवेश आवश्यक है। यद्यपि राज्य ने नवीकरणीय ऊर्जा, विद्युत गतिशीलता और जलवायु नवाचार जैसे क्षेत्रों में उल्लेखनीय प्रगति की है, लेकिन ऐसी प्रगति की नींव मजबूत वैज्ञानिक अनुसंधान पर टिकी है। भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास और वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद जैसे संस्थानों ने भौतिकी, रसायन विज्ञान और पर्यावरण विज्ञान में मूलभूत अध्ययनों को समर्थन देने के लिए दीर्घकालिक वित्त पोषण की आवश्यकता पर बल दिया है। इस आधार को मजबूत करने से स्वच्छ ऊर्जा, टिकाऊ सामग्री और जलवायु अनुकूलन प्रौद्योगिकियों में महत्वपूर्ण उपलब्धियाँ हासिल की जा सकेंगी। सार्वजनिक और निजी निवेश में वृद्धि तमिलनाडु को हरित नवाचार में अग्रणी बना सकती है, जिससे भारत के सतत विकास, ऊर्जा सुरक्षा और कार्बन उत्सर्जन में कमी के व्यापक लक्ष्यों में योगदान मिलेगा।

मुख्य तथ्य – तमिलनाडु में बुनियादी विज्ञान के लिए धन की आवश्यकता

- नवाचार के लिए नींव: बुनियादी विज्ञान अनुसंधान, नवीकरणीय ऊर्जा और हरित विनिर्माण सहित अनुप्रयुक्त प्रौद्योगिकियों की रीढ़ की हड्डी है।

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

- अनुसंधान संस्थानों की भूमिका:मद्रास स्थित भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जैसे संस्थान सतत प्रौद्योगिकियों पर सक्रिय रूप से काम कर रहे हैं, लेकिन उन्हें निरंतर वित्तीय सहायता की आवश्यकता है।
- हरित प्रौद्योगिकी का लिंक:भौतिकी, रसायन विज्ञान और पदार्थ विज्ञान में हुई प्रगति सौर पैनलों, बैटरियों और हाइड्रोजन ऊर्जा के क्षेत्र में नवाचारों में प्रत्यक्ष रूप से योगदान देती है।
- सरकारी पहल:विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के अंतर्गत चलाए जा रहे कार्यक्रमों का उद्देश्य स्वच्छ ऊर्जा अनुसंधान को बढ़ावा देना है, लेकिन राज्य स्तर पर इनके विस्तार की आवश्यकता है।
- निजी क्षेत्र की भागीदारी:शिक्षा जगत और उद्योग के बीच सहयोग बढ़ने से हरित समाधानों के व्यावसायीकरण में तेजी आ सकती है।
- कुशल कार्यबल विकास:बुनियादी विज्ञान में निवेश भविष्य के हरित उद्योगों के लिए एक मजबूत प्रतिभा भंडार बनाने में मदद करता है।
- वैश्विक प्रतिस्पर्धा:मजबूत अनुसंधान निधि तमिलनाडु को सतत प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में वैश्विक नवाचार केंद्रों के साथ प्रतिस्पर्धा करने में सक्षम बनाती है।
- जलवायु लक्ष्यों का संरेखण:बढ़ी हुई धनराशि कार्बन उत्सर्जन को कम करने और नेट-जीरो लक्ष्य हासिल करने के लिए भारत की प्रतिबद्धताओं का समर्थन करती है।

पिछले वर्ष के प्रश्न और उत्तर पूछे गए।

1. यूपीएससी प्रीलिम्स 2017

दक्षिण भारतीय इतिहास के संदर्भ में, तमिलनाडु में चोल प्रशासन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

विकल्प:

ए) ग्राम सभाओं को सभा और उर कहा जाता था

बी) भू-राजस्व आय का मुख्य स्रोत था।

सी) A और B दोनों

डी) न तो A और न ही B

उत्तर: C) A और B दोनों

स्पष्टीकरण: चोलों के पास एक सुविकसित स्थानीय स्वशासन प्रणाली (सभा और उर) थी, और भू-राजस्व आय का प्राथमिक स्रोत था।

2. यूपीएससी प्रीलिम्स 2016

तमिलनाडु में किस शास्त्रीय नृत्य शैली की उत्पत्ति हुई?

विकल्प:

ए) कथक

बी) Bharatanatyam

सी) नफरत

Current Affairs Capsule for 18 March 2026
(CLASS24)

डी) मणिपुर

उत्तर: B) Bharatanatyam

स्पष्टीकरण: भरतनाट्यम सबसे प्राचीन शास्त्रीय नृत्य शैलियों में से एक है, जिसकी उत्पत्ति तमिलनाडु के मंदिरों में हुई थी।

3. एसएससी सीजीएल 2020

यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल बृहदीश्वर मंदिर किस राज्य में स्थित है?

विकल्प:

ए) कर्नाटक

बी) तमिलनाडु

सी) आंध्र प्रदेश

डी) केरल

उत्तर: बी) तमिलनाडु

स्पष्टीकरण: तंजावुर स्थित बृहदीश्वर मंदिर का निर्माण राजाराजा चोल प्रथम ने करवाया था और यह द्रविड़ वास्तुकला की एक उत्कृष्ट कृति है।

4. आरआरबी एनटीपीसी 2019

कावेरी नदी मुख्य रूप से निम्नलिखित में से किस राज्य से होकर बहती है?

विकल्प:

ए) तमिलनाडु और कर्नाटक

बी) केरल और आंध्र प्रदेश

C) Maharashtra and Gujarat

डी) ओडिशा और पश्चिम बंगाल

उत्तर: ए) तमिलनाडु और कर्नाटक

स्पष्टीकरण: कावेरी नदी कर्नाटक से निकलती है और तमिलनाडु से बहते हुए बंगाल की खाड़ी में गिर जाती है।

5. SSC CHSL 2018

तमिलनाडु के किस शहर को "दक्षिण भारत का प्रवेश द्वार" कहा जाता है?

विकल्प:

ए) मदुरै

बी) चेन्नई

सी) कोयंबटूर

डी) तिरुचिरापल्ली

उत्तर: बी) चेन्नई

स्पष्टीकरण: चेन्नई दक्षिण भारत का एक प्रमुख सांस्कृतिक, आर्थिक और परिवहन केंद्र है।

6. आरआरबी ग्रुप डी 2018

तमिलनाडु में होगेनक्कल जलप्रपात किस नदी के कारण बनता है?

विकल्प:

ए) कृष्णा

Current Affairs Capsule for 18 March 2026
(CLASS24)

बी) गोदावरी

सी) कावेरी

D) Mahanadi

उत्तर:सी) कावेरी

स्पष्टीकरण:होगेनक्कल जलप्रपात, जिसे अक्सर "भारत का नियाग्रा" कहा जाता है, का निर्माण कावेरी नदी द्वारा होता है।

7. यूपीएससी प्रीलिम्स 2014

निम्नलिखित में से कौन सा मंदिर द्रविड़ वास्तुकला शैली से संबंधित है?

विकल्प:

ए) सूर्य मंदिर, कोणार्क

बी) मीनाक्षी मंदिर, मदुरै

सी) खजुराहो मंदिर

डी) सांची स्तूप

उत्तर:बी) मीनाक्षी मंदिर, मदुरै

स्पष्टीकरण:मीनाक्षी मंदिर तमिलनाडु में पाई जाने वाली द्रविड़ वास्तुकला का एक उत्कृष्ट उदाहरण है।

8. एसएससी एमटीएस 2019

तमिलनाडु में किस नदी को "दक्षिण की गंगा" के नाम से जाना जाता है?

विकल्प:

A) Godavari

बी) कृष्ण

सी) कावेरी

डी) नर्मदा

उत्तर:सी) कावेरी

स्पष्टीकरण:कावेरी नदी को पवित्र माना जाता है और इसे अक्सर "दक्षिण की गंगा" कहा जाता है।

9. आरआरबी एनटीपीसी 2021

कावेरी नदी अंततः कहाँ जाकर गिरती है?

विकल्प:

ए) अरब सागर

बी) बंगाल की खाड़ी

सी) हिंद महासागर

डी) फारस की खाड़ी

उत्तर:बी) बंगाल की खाड़ी

स्पष्टीकरण:यह नदी तमिलनाडु में एक डेल्टा बनाती है और बंगाल की खाड़ी में गिरती है।

10. एसएससी सीजीएल 2017

चट्टानों को काटकर बनाए गए मंदिरों के लिए प्रसिद्ध मामल्लापुरम (महाबलीपुरम) किस राज्य में स्थित है?

विकल्प:

Current Affairs Capsule for 18 March 2026 (CLASS24)

- ए) ओडिशा
- बी) तमिलनाडु
- सी) केरल
- डी) आंध्र प्रदेश

उत्तर:बी) तमिलनाडु

स्पष्टीकरण:मामल्लापुरम, जो यूनेस्को का एक प्रतिष्ठित स्थल है, का विकास तमिलनाडु में पल्लव राजवंश के दौरान हुआ था।

निष्कर्ष

तमिलनाडु में मूलभूत विज्ञान के लिए धन जुटाना हरित प्रौद्योगिकी और सतत विकास को बढ़ावा देने के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है। एक मजबूत अनुसंधान आधार स्वच्छ ऊर्जा, जलवायु समाधान और पर्यावरण अनुकूल उद्योगों में नवाचार को गति देगा। मूलभूत विज्ञानों में निवेश करके, राज्य वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ा सकता है, भारत के सतत विकास लक्ष्यों का समर्थन कर सकता है और एक लचीली, भविष्य के लिए तैयार अर्थव्यवस्था का निर्माण कर सकता है।

